
ГЛАВА АДМ ИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 0 £  i  О  3 - p)jf)cl Y №_

г. К р асн о д ар

О внесении изменений в постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 19 октября 2015 г. № 975 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий 
государственной программы Краснодарского края «Региональная политика и 
развитие гражданского общества», утвержденной постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 октября 2015 г. 
№ 975, а также в целях приведения в соответствие с постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 г. № 430 
«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации государственных программ 
Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные 
правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 19 октября 2015 г. № 975 
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие гражданского общества» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края А д  В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края
от о л . о к л м -f №

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 19 октября 2015 г. № 975 «Об утверждении 

государственной программы Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие 

гражданского общества»

1. Паспорт государственной программы Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие гражданского общества» изложить в 
следующей редакции:

«ПАСПОРТ
государственной программы Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества»

Координатор
государственной
программы

администрация Краснодарского края (департамент внутренней 
политики администрации Краснодарского края)

Координаторы
подпрограмм

администрация Краснодарского края (департамент внутренней 
политики администрации Краснодарского края) 
администрация Краснодарского края (управление делами 
администрации Краснодарского края)
министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства Краснодарского края

Участники
государственной
программы

управление кадровой политики администрации Краснодарского края 
Законодательное Собрание Краснодарского края 
министерство экономики Краснодарского края

Подпрограммы
государственной
программы

подпрограмма «Совершенствование механизмов управления 
развитием Краснодарского края»
подпрограмма «Г армонизация межнациональных отношений и 
развитие национальных культур в Краснодарском крае» 
подпрограмма «Укрепление единства российской нации на территории 
Краснодарского края»



2

подпрограмма «Поддержка деятельности институтов гражданского 
общества в области работы с соотечественниками за рубежом» 
подпрограмма «Грантовая поддержка общественных инициатив и 
мероприятий, направленных на формирование и укрепление 
гражданского общества и гражданской идентичности» 
подпрограмма «Укрепление материально-технической базы 
муниципальных архивов Краснодарского края»
подпрограмма «Г осударственная поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Краснодарском 
крае»
подпрограмма «Сохранение памяти погибших при защите Отечества 
на 2019 -  2024 годы»
подпрограмма «Развитие инициативного бюджетирования в 
Краснодарском крае»

Ведомственные 
целевые программы

не предусмотрены

Цель
государственной
программы

совершенствование региональной политики и развитие гражданского 
общества в Краснодарском крае

Задачи
государственной
программы

содействие развитию государственного и муниципального управления 
и гражданской службы в Краснодарском крае
обеспечение гражданского мира и национального согласия, 
укрепление единства многонационального народа Российской 
Федерации (российской нации), проживающего в Краснодарском крае 
консолидация общества на основе идей утверждения в общественном 
сознании нравственных и духовных ценностей, укрепления 
политических и экономических позиций Краснодарского края 
содействие консолидации соотечественников за рубежом и укрепление 
партнерских отношений с общественными объединениями 
соотечественников за рубежом
формирование механизма партнерских отношений между органами 
государственной власти края и общественными объединениями на 
основе единства интересов, взаимного доверия, открытости и 
заинтересованности в позитивных изменениях в процессе 
формирования гражданского общества
содействие муниципальным архивам в формировании и содержании 
архивных документов
развитие механизмов взаимодействия органов государственной власти 
и социально ориентированных некоммерческих организаций для 
решения социальных проблем в Краснодарском крае 
сохранение исторической правды о событиях военной истории в 
Краснодарском крае
внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования 
на территории Краснодарского края

Увязка со 
стратегическими 
целями Стратегии 
социально-

СЦ-2 (Ц-2.4, Ц-2.3) 
СЦ-14 (Ц-14.7)



3

экономического
развития
Краснодарского
края

Перечень целевых 
показателей 
государственной 
программы

доля муниципальных образований Краснодарского края, 
принимающих участие в конкурсах по итогам деятельности среди 
муниципальных образований и органов территориального 
общественного самоуправления
число участников мероприятий, направленных на этнокультурное 
развитие народов России, проживающих на территории 
Краснодарского края, и поддержку языкового многообразия на 
территории Краснодарского края
число жителей края, охваченных мероприятиями по укреплению 
единства российской нации на территории Краснодарского края 
количество привлеченных к сотрудничеству объединений 
соотечественников, проживающих за рубежом
доля граждан, принявших участие в реализации общественно 
полезных программ общественных объединений, от общего числа 
жителей Краснодарского края
количество социально ориентированных некоммерческих 
организаций, получивших гранты (субсидии) администрации 
Краснодарского края для поддержки общественно полезных программ 
количество социально ориентированных некоммерческих 
организаций, получивших субсидии (гранты) администрации 
Краснодарского края для поддержки общественно полезных программ 
доля архивных документов, хранящихся в муниципальных архивах в 
нормативных условиях, от общего объема хранящихся документов 
численность населения Краснодарского края, охваченного 
общественно полезными программами, реализуемыми социально 
ориентированными некоммерческими организациями 
количество восстановленных (отремонтированных, благоустроенных) 
воинских захоронений, расположенных на территории 
муниципальных образований Краснодарского края 
доля муниципальных районов Краснодарского края, принимающих 
участие в краевых конкурсах

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют

Этапы и сроки 
реализации 
государственной 
программы

государственная программа реализуется с 2016 года по 2024 год в два 
этапа:
I этап: 2016 -  2021 годы
II этап: 2022 -  2024 годы

Объем
финансирования 
государственной 
программы, тыс. 
рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный краевой местные внебюджетные



4

бюджет бюджет бюджеты источники

2016 год 202436,2 4028,6 193407,6 5000,0 0,00

3971,2* 435,6* 3535,6* 0,00 0,00

2017 год 237744,7 0,0 232744,7 5000,0 0,00

2018 год 252621,3 0,0 247543,7 5077,6 0,00

2019 год 311268,6 17617,0 281462,4 12189,2 0,00

2020 год 762094,0 98213,5 651920,4 11960,1 0,00

2021 год 541422,4 32320,6 507817,7 1284,1 0,00

2022 год 568692,5 47267,9 517882,0 3542,6 0,00

2023 год 571050,9 52678,8 515178,7 3193,4 0,00

2024 год 518583,1 13255,0 504506,3 821,8 0,00

Всего 3965913,7 265381,4 3652463,5 48068,8 0,00

3971,2* 435,6* 3535,6* 0,00 0,00

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 
2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

».
2. Раздел 1 «Характеристика текущего состояния и основные проблемы 

региональной политики и развития гражданского общества» исключить.
3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Целевые показатели государственной программы

Целевые показатели государственной программы Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие гражданского общества» (далее -  
государственная программа) приведены в таблице 1.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей государственной программы приведены в таблице 2.



Таблица 1

№ п/п Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения Статус

Значение целевого показателя

2014
год

2016
год

2017
год

2018
год 2019 год 2020 год 2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 .9 10 11 12 13 14

1 Государственная программа Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества»

1.1 Доля муниципальных 
образовании Краснодарского 
края, принимающих участие в 
конкурсах по итогам 
деятельности среди 
муниципальных образований и 
органов территориального 
общественного 
самоуправления

% 3 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Число участников 
мероприятии, направленных 
на этнокультурное развитие 
народов России, 
проживающих на территории 
Краснодарского края, и 
поддержку языкового 
многообразия на территории 
Краснодарского края

тыс. чел. 3 15 15 15 15 27 25 25 15 15 15

1.3 Число жителей края, 
охваченных мероприятиями по 
укреплению единства 
российской нации на

тыс. чел. 3 250 110 280 300 330 37 380 380 380 380



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

территории Краснодарского 
края

1.4 Количество привлеченных к 
сотрудничеству объединений 
соотечественников, 
проживающих за рубежом

ед. 3 10 6 10 10 10 10 10 10 10 10

1.5 Доля граждан, принявших 
участие в реализации 
общественно полезных программ 
общественных объединений, от 
общего числа жителей 
Краснодарского края

% 3 18,7 18,7 18,7 18,7 18,7 18,7 18,7 18,7 18,7 18,7

1.6 Количество социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
получивших гранты (субсидии) 
администрации Краснодарского 
края для поддержки общественно 
полезных программ

ед. 3 22 10 10 20 22

1.61 Количество социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций, 
получивших субсидии (гранты) 
администрации Краснодарского 
края для поддержки общественно 
полезных программ

ед. 3 22 22 22 22

1.7 Доля архивных документов, 
хранящихся в муниципальных

% 3 - 73 75 75 79 90 - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

архивах в нормативных 
условиях, от общего объема 
хранящихся документов

1.8 Численность населения 
Краснодарского края, охваченного 
общественно полезными 
программами, реализуемыми 
социально ориентированными 
некоммерческими 
организациями

человек 3 50000 15000 30000 30000 30000 30000 30000 30000

1.9 Количество восстановленных 
(отремонтированных, 
благоустроенных) воинских 
захоронений, расположенных на 
территории муниципальных 
образований Краснодарского края, 
в том числе:

ед. 3 29 111 27 13 41 80

1.9.1 количество восстановленных 
(отремонтированных, 
благоустроенных) воинских 
захоронений, расположенных 
на территории муниципальных 
образований Краснодарского 
края с привлечением средств 
федерального бюджета

ед. 3 29 73 27 13 41 80

1.10 Доля муниципальных районов 
Краснодарского края, 
принимающих участие в краевых 
конкурсах

% 3 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

2 Подпрограмма «Совершенствование механизмов управления развитием Краснодарского края»

2.1 Доля лиц, замещающих госу
дарственные должности Крас
нодарского края и должности 
государственной гражданской 
службы в администрации 
Краснодарского края и орга
нах исполнительной власти 
Краснодарского края, Законо
дательном Собрании Красно
дарского края, от общего 
числа прошедших обучение 
по программам дополнитель
ного профессионального об
разования

% 3 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

22 Количество проведенных кон
курсов по итогам деятельности 
среди муниципальных образова
ний Краснодарского края и орга
нов территориального обще
ственного самоуправления 
Краснодарского края

ед. 3 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4

3 Подпрограмма «Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Краснодарском крае»

3.1 Доля граждан, положительно 
оценивающих состояние межна
циональных отношений, в об
щем числе граждан Российской 
Федерации, проживающих на 
территории Краснодарского

% 3 59 61 62 63 64 65 65 65 65 65



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

края

3.2 Уровень толерантного отноше
ния к представителям другой 
национальности на территории 
Краснодарского края

% 3 81 83 84 85 85 85 85 85 85 85

4 Подпрограмма «Укрепление ед инства российской нации на территории Краснодарского края»

4.1 Количество проведенных 
мероприятий по укреплению 
единства российской нации на 
территории Краснодарского 
края

ед. 3 60 16 20 12 18 8 15 16 15 15

5 Подпрограмма «Поддержка деятельности институтов гражданского общества в области работы с соотечественниками за рубежом»

5.1 Количество установленных 
общественными организаци
ями контактов и партнерских 
связей с российскими сооте
чественниками за рубежом

ед. 3 35 21 36 37 38 38 38 38 38 38

5.2 Число молодых соотечествен
ников, представителей обще
ственных организаций, науч
ных, культурных и деловых 
кругов, принявших участие в 
мероприятиях по поддержке 
молодежи российской диас
поры, сохранению русской 
языковой и культурной среды в 
русскоязычных диаспорах со
отечественников

чел. 3 1200 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1700 1700 1700



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

6 Подпрограмма «Гранговая поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на формирование и укрепление гражданского
общества и гражданской идентичности»

6.1 Количество предоставленных 
грантов (субсидий) администра
ции Краснодарского края для 
под держки общественно полез
ных программ общественных 
объединений

ед. 3 9 9 9 9 9 10 9 9 9 9

62 Количество ветеранских 
общественных организаций, 
вовлеченных в мероприятия 
подпрограммы

ед. 3 72 72 72 72 72 72 72 72 72 72

7 Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы муниципальных архивов Краснодарского края»

7.1 Снижение степени 
загруженности архивохранилищ

% 3 - 80 79 79 76 70 - - - -

8 Подпрограмма «Государсгвенная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Краснодарском крае»

8.1 Количество предоставленных 
грантов (субсидий) администра
ции Краснодарского края для 
поддержки социально ориенти
рованных некоммерческих орга
низаций

ед. 3 22 10 10 20 22

8.11

1

Количество предоставленных 
субсидий (грантов) администра
ции Краснодарского края для 
поддержки социально ориенти-

ед. 3 22 22 22 22



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 i 12 13 14

рованных некоммерческих орга
низаций

9 Подпрограмма «Сохранение памяти погибших при защите Отечества на2019 -  2024 годы»

9.1 Количество нанесенных имен 
погибших при защите Отечества 
на мемориальные сооружения 
воинских захоронений по месту 
захоронения

ед. 3 1586 4011 2891 2890 2891 4384

92 Количество мемориальных зна
ков, установленных на воинских 
захоронениях, расположенных 
на территории муниципальных 
образований Краснодарского 
края

ед. 3 5 12 13

10 Подпрограмма «Развитие инициативного бюджетирования в Краснодарском крае»

10.1 Доля граждан в возрасте от 
18 лет, проживающих в муници
пальном образовании (его ча
сти), принявших участие в со
браниях или иных организован
ных формах осуществления 
местного самоуправления по от
бору инициативных проектов, 
от общего числа граждан в воз
расте от 18 лет, проживающих в 
муниципальном образовании 
(его части)

% 3 15

ЮЛ1 Доля граждан в возрасте от % 3 - 16 17 18 19



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

16 лет, проживающих в муници
пальном образовании (его ча
сти), принявших участие в со
браниях или иных организован
ных формах осуществления 
местного самоуправления по от
бору инициативных проектов, 
от общего числа граждан в воз
расте от 16 лет, проживающих в 
муниципальном образовании 
(его части)

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
показателей государственной программы

Таблица 2

№п/п Наименование целевого 
показателя

Единица
измере

ния

Тенденция
развития
целевого

показателя

Методика расчета целевого 
показателя (формула), 

алгоритм формирования 
формул, методологические 

пояснения к базовым 
показателям, используемым в 

формуле

Источник исходных 
данных для расчета 

значения 
(формирования данных) 

целевого показателя

Ответственный за 
сбор данных и 

расчет целевого 
показателя

Временные
характе
ристики
целевого

показателя

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Целевые показатели государственной программы



1 2 3 . 4 5 6 7 8

1.1 Доля муниципальных 
образований 
Краснодарского края, 
принимающих участие 
в конкурсах по итогам 
деятельности среди 
муниципальных 
образований и органов 
территориального 
общественного 
самоуправления

% увеличение
значений

Дмо = Кмо х ЮО/ КОмо, где: 
Дмо -  доля муниципальных 
образований Краснодарского 
края, принимающих участие в 
конкурсах
Кмо -  количество 
муниципальных образований 
Краснодарского края, 
принимающих участие в 
конкурсах
КОмо -  общее количество 
муниципальных образований

данные департамента 
внутренней политики 
администрации 
Краснодарского края, 
данные
Законодательного
Собрания
Краснодарского края

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

1.2 Число участников 
мероприятий, 
направленных на 
этнокультурное 
развитие народов 
России, проживающих 
на территории 
Краснодарского края, и 
поддержку языкового 
многообразия на 
территории 
Краснодарского края

тыс. чел. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные департамента 
внутренней политики 
администрации 
Краснодарского края 
по итогам 
мероприятий, 
проведенных в течение 
соответствующего года

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

1.3 Число жителей края, 
охваченных 
мероприятиями по 
укреплению единства 
российской нации на 
территории 
Краснодарского края

тыс. чел.

_

увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные департамента 
внутренней политики 
администрации 
Краснодарского края 
по итогам 
мероприятий, 
проведенных в течение

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8

соответствующего года

1.4 Количество
привлеченных к
сотрудничеству
объединений
соотечественников,
проживающих за
рубежом

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

отчетность 
общественных 
объединений о 
достижении результата 
предоставления гранта 
администрации 
Краснодарского края 
(далее -  отчетность 
общественных 
объединений)

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

1.5 Доля граждан, 
принявших участие в 
реализации
общественно полезных 
программ 
общественных 
объединений, от 
общего числа жителей 
Краснодарского края

% увеличение
значений

Ду= (Ку /Коб) х 100,где: 
Ду -  доля граждан, 
принявших участие в 
реализации общественно 
полезных программ 
общественных объединений 
Ку -  количество граждан, 
принявших участие в 
реализации общественно 
полезных программ 
Коб -  общее число жителей 
Краснодарского края

отчетность
общественных
объединений

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

1.6 Количество социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций (далее -  
СОНКО), получивших 
гранты (субсидии) 
администрации

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

протокол заседания 
комиссии для 
проведения конкурса 
на получение 
субсидий (грантов) 
администрации 
Краснодарского края

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позд нее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8

Краснодарского края 
для поддержки 
общественно 
полезных программ

для поддержки 
общественно 
полезных программ 
социально 
ориентированных; 
некоммерческих 
организаций (далее 
протокол заседания 
комиссии для 
проведения конкурса 
на получение 
субсидий (грантов) 
СОНКО)

1.61 Количество СОНКО, 
получивших субсидии 
(гранты) 
администрации 
Краснодарского края 
для поддержки 
общественно полезных 
программ

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

протокол заседания 
комиссии для 
проведения конкурса 
на получение субсидий 
(грантов) СОНКО

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

1.7 Доля архивных 
документов, 
хранящихся в 
муниципальных 
архивах в нормативных 
условиях, от общего 
объема хранящихся 
документов

% увеличение
значений

* 100, где:
Дн -  доля архивных 

документов, хранящихся в 
муниципальных архивах в 
нормативных условиях 

АДН -  количество 
архивных документов 
муниципальных архивов, 
хранящихся в нормативньрс

данные управления 
делами администрации 
Краснодарского края на 
основании статистики 
муниципальных 
архивов

администрация 
Краснодарского 
края (управление 
делами)

ежегодно, 
не позд нее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8

условиях (единиц 
хранения)

АД -  общее количество 
архивных документов, 
хранящихся в 
муниципальных архивах 
(единиц хранения)

1.8 Численность
населения
Краснодарского края,
охваченного
общественно
полезными
программами,
реализуемыми
СОНКО

человек увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

отчетность СОНКО о
достижении
результата
предоставления
субсидии (гранта)
администрации
Краснодарского края

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

1.9 Количество
восстановленных
(отремонтированных,
благоустроенных)
воинских
захоронений,
расположенных на
территории
муниципальных
образований
Краснодарского края,
в том числе:

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные министерства
топливно-
энергетического
комплекса и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарского края

министерство
топливно-
энергетического
комплекса и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарского
края

ежегодно, 
не позд нее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

1.9.1 количество
восстановленных

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные министерства 
топливно-

министерство
топливно-

ежегодно, 
не позднее



1 2 3 4 5 6 7 8

(отремонтированных,
благоустроенных)
воинских
захоронений,
расположенных на
территории
муниципальных
образований
Краснодарского края с
привлечением средств
федерального
бюджета

энергетического 
комплекса и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства
Краснодарского края

энергетического
комплекса и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарского
края

15 февраля 
года, 

следующего 
за отчетным

1.10 Доля муниципальных 
районов
Краснодарского края, 
принимающих участие 
в краевых конкурсах

% увеличение
значений

И4 = х ЮО %, где:
Noon*

И4 -  доля муниципальных 
районов Краснодарского 
края, принимающих участие 
в краевых конкурсах 
N6 -  количество 
муниципальных районов 
Краснодарского края, 
принимающих участие в 
краевых конкурсах 
Мобщ -  общее количество 
муниципальных районов 
Краснодарского края

данные департамента 
внутренней политики 
администрации 
Краснодарского края

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

2 Подпрограмма «Совершенствование механизмов управления развитием Краснодарского края»

2.1 Доля лиц, замещающих 
государственные долж
ности Краснодарского

% увеличение
значений

До = Ко х ЮО / К, где: 
До -  доля лиц, замещающих 
государственные должности

данные управления 
кадровой политики 
администрации

администрация 
Краснодарского 
края (управление

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля



1 2 3 4 5 6 7 8

края и должности 
государственной 
гражданской службы в 
администрации 
Краснодарского края и 
органах
исполнительной власти 
Краснодарского края, 
Законодательном 
Собрании
Краснодарского края, 
от общего числа 
прошедших обучение 
по программам 
дополнительного 
профессионального 
образования (далее -  
доля лиц, замещающих 
государственные 
должности)

Ко -  число лиц, замещающих 
государственные должности 
и должности государственной 
гражданской службы в 
администрации 
Краснодарского края и 
органах исполнительной 
власти Краснодарского края, 
Законодательном Собрании 
Краснодарского края 
К -  общее число лиц, 
прошедших обучение по 
программам 
дополнительного 
профессионального 
образования

Краснодарского края, 
данные
Законодательного
Собрания
Краснодарского края

кадровой
политики),
Законодательное
Собрание
Краснодарского
края

года, 
следующего 
за отчетным

22 Количество 
проведенных 
конкурсов по итогам 
деятельности среди 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края и 
органов
территориального 
общественного 
самоуправления 
Краснодарского края

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

•

данные департамента 
внутренней политики 
администрации 
Краснодарского края

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8

3 Подпрограмма «Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Краснодарском крае»

3.1 Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние 
межнациональных 
отношений, в общем 
числе граждан 
Российской Федерации,
проживающих на
территории 
Краснодарского края

% увеличение
значений

И 1= (N1MO+N2MO) х100о/ о  ̂Гд е .
Мобщ

И1 -  доля граждан, 
положительно оценивающих 
состояние межнациональных 
отношений, в общем числе 
граждан Российской 
Федерации, проживающих на 
территории Краснодарского 
края
N Imo -  число граждан, 
признавших, что за последние 
годы межнациональные 
отношения в Краснодарском 
крае стали более терпимыми 
N2mo -  число граждан, 
признавших, что за послед ние 
годы межнациональные 
отношения в Краснодарском 
крае не изменились 
Мобщ -  общее число граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
Краснодарского края

данные
социологических 
исследований (ГАУ КК 
«ККСЦ»)

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позд нее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

3.2 Уровень толерантного 
отношения к 
представителям другой 
национальности на 
территории 
Краснодарского края

% увеличение
значений

Nt
И 2=— —  хЮ0% гпр. 

Мобщ ’ д

И2 -  уровень толерантного 
отношения к представителям 
другой национальности на

данные
социологических 
исследований (ГАУ КК 
«ККСЦ»)

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8

территории Краснодарского 
края
N r -  число граждан,
отрицающих раздражение
или неприязнь по отношению
к представителям какой-либо
национальности
Мобщ -  общее число
опрошенных

4 Подпрограмма «Укрепление единства российской нации на территории Краснодарского края»

4.1 Количество 
проведенных 
мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации на 
территории 
Краснодарского края

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные департамента 
внутренней политики 
администрации 
Краснодарского края

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

5 Подпрограмма «Поддержка деятельности институтов гражданского общества в области работы с соотечественниками за рубежом»

5.1 Количество 
установленных 
общественными 
организациями 
контактов и 
партнерских связей с 
российскими соотече
ственниками за рубежом

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

отчетность
общественных
объединений

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8

5.2 Число молодых соотече
ственников, представи
телей общественных ор
ганизаций, научных, 
культурных и деловых 
кругов, принявших уча
стие в мероприятиях по 
поддержке молодежи 
российской диаспоры, 
сохранению русской 
языковой и культурной 
среды в русскоязычных 
диаспорах соотечествен
ников

чел. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

отчетность
общественных
объединений

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

6 Подпрограмма «Грантовая поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на формирование и укрепление гражданского
общества и гражданской идентичности»

6.1 Количество предостав
ленных грантов (субси
дий) администрации 
Краснодарского края 
для поддержки обще
ственно полезных про
грамм общественных 
объединений

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

протокол заседания ко
миссии по проведению 
ежегодного конкурса на 
получение грантов ад
министрации Красно
дарского края для под
держки общественно 
полезных программ об
щественных объедине
ний

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

6.2 Количество ветеранских 
общественных организа
ций, вовлеченных в ме-

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

отчетность
общественных
объединений

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней

ежегодно, 
не позд нее 
15 февраля 

года,



1 2 3 4 5 6 7 8

роприятия подпро
граммы

политики) следующего 
за отчетным

7 Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы муниципальных архивов Краснодарского края»

7.1 Снижение степени
загруженности
архивохранилищ

% снижение
значений За= *100%, где: 

АДпр
За -  степень загруженности 
архивохранилищ 
АД -  суммарный объем 
документов Архивного фонда 
Российской Федерации, 
хранящихся во всех 
муниципальных архивах 
(единиц хранения)
АДпр -  общий объем 
документов, на который 
рассчитаны здания 
муниципальных архивов 
(единиц хранения)

данные управления 
делами администрации 
Краснодарского края на 
основании статистики 
муниципальных 
архивов

администрация 
Краснодарского 
края (управление 
делами)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

8 Подпрограмма «Государственная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Краснодарском крае»

8.1 Количество предостав
ленных грантов 
(субсидий) 
администрации 
Краснодарского края 
для поддержки 
СОНКО

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

протокол заседания 
комиссии для 
проведения конкурса 
на получение субсидий 
(грантов) СОНКО

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным

8.11 Количество предостав- ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

протокол заседания 
комиссии для

администрация
Краснодарского

ежегодно, 
не позднее



1 2 3 4 5 6 7 8

ленных субсидий (гран
тов) администрации 
Краснодарского края 
для поддержки 
СОНКО

проведения конкурса 
на получение субсид ий 
(грантов) СОНКО

края (департамент
внутренней
политики)

15 февраж 
года, 

следующего 
за отчетным

9 Подпрограмма «Сохранение памяти погибших при защите Отечества на 2019 -  2024 годы»

9.1 Количество нанесен
ных имен погибших 
при защите Отечества 
на мемориальные со
оружения воинских за
хоронений по месту за
хоронения

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные министерства 
топливно-энергетиче
ского комплекса и жи
лищно-коммунального 
хозяйства Краснодар
ского края

министерство топ
ливно-энергетиче
ского комплекса и 
жилищно-комму
нального хозяйства 
Краснодарского 
края

ежегодно, 
не позднее 
15 февраж 

года, 
следующего 
за отчетным

9.2 Количество мемори
альных знаков, уста
новленных на воинских 
захоронениях, располо
женных на территории 
муниципальных обра
зований Краснодар
ского края

ед. увеличение
значений

показатель рассчитывается 
суммарно

данные министерства 
топливно-энергетиче
ского комплекса и жи
лищно-коммунального 
хозяйства Краснодар
ского края

министерство топ
ливно-энергетиче
ского комплекса и 
жилищно-комму
нального хозяйства 
Краснодарского 
края

ежегодно, 
не позднее 
15 февраж 

года, 
следующего 
за отчетным

10 Подпрограмма «Развитие инициативного бюджетирования в Краснодарском крае»

10.1 Дож граждан в воз
расте от 18 лет, прожи
вающих в муниципаль
ном образовании (его 
части), принявших уча
стие в собраниях или

% увеличение
значений

Nn
И3= х100% где- 

Мобщ , А "
ИЗ -  дож граждан в возрасте 
от 18 лет, проживающих в му
ниципальном образовании

данные департамента 
внутренней политики 
администрации 
Краснодарского края

администрация 
Краснодарского - 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраж 

года, 
следующего 
за отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8

иных организованных 
формах осуществления 
местного самоуправле
ния по отбору инициа
тивных проектов, от 
общего числа граждан 
в возрасте от 18 лет, 
проживающих в муни
ципальном образова
нии (его части)

(его части), принявших уча
стие в собраниях или иных 
организованных формах осу
ществления местного само
управления по отбору иници
ативных проектов, от общего 
числа граждан в возрасте от 
18 лет, проживающих в муни
ципальном образовании (его 
части)
Nn -  число граждан в воз
расте от 18 лет, проживаю
щих в муниципальном обра
зовании (его части), приняв
ших участие в собраниях или 
иных организованных фор
мах осуществления местного 
самоуправления по отбору 
инициативных проектов 
Мобщ -  общее число граждан 
в возрасте от 18 лет, прожива
ющих в муниципальном об
разовании (его части), на тер
ритории которых реализу
ются инициативные проекты

10.1' Доля граждан в воз
расте от 16 лет, прожи
вающих в муниципаль
ном образовании (его 
части), принявших уча
стие в собраниях или 
иных организованных

% увеличение
значений

Nn
И3 = -------- х100% Где-

Мобщ ’ д
ИЗ -  доля граждан в возрасте 
от 16 лет, проживающих в му
ниципальном образовании

данные департамента 
внутренней политики 
администрации 
Краснодарского края

администрация 
Краснодарского 
края (департамент 
внутренней 
политики)

ежегодно, 
не позднее 
15 февраля 

года, 
следующего 
за отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8

формах осуществления 
местного самоуправле
ния по отбору инициа
тивных проектов, от 
общего числа граждан 
в возрасте от 16 лет, 
проживающих в муни
ципальном образова
нии (его части)

(его части), принявших уча
стие в собраниях или иных 
организованных формах осу
ществления местного само
управления по отбору иници
ативных проектов, от общего 
числа граждан в возрасте от 
16 лет, проживающих в муни
ципальном образовании (его 
части)
Nn -  число граждан в воз
расте от 16 лет, проживаю-

зовании (его части), приняв
ших участие в собраниях или 
иных организованных фор
мах осуществления местного 
самоуправления по отбору 
инициативных проектов 
Мобщ -  общее число граждан 
в возрасте от 16 лет, прожива
ющих в муниципальном об
разовании (его части), на тер
ритории которых реализу
ются инициативные проекты

to
l / l

».



26

4. Разделы 3 - 7  исключить.
5. В приложении 1 к государственной программе Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества»:
1) паспорт подпрограммы «Совершенствование механизмов управления 

развитием Краснодарского края» изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ 
подпрограммы «Совершенствование механизмов управления 

развитием Краснодарского края»

Координатор
подпрограммы

администрация Краснодарского края (департамент внутренней политики 
администрации Краснодарского края)

Участники
подпрограммы

управление кадровой политики администрации Краснодарского края 
Законодательное Собрание Краснодарского края 
министерство экономики Краснодарского края

Цель
подпрограммы

содействие развитию государственного и муниципального управления и 
гражданской службы в Краснодарском крае

Задачи
подпрограммы

создание условий для стабильного социально-экономического развития 
Краснодарского края посредством профессионального развития и 
дополнительного профессионального образования кадров органов управления, 
лиц, включенных в резерв управленческих кадров Краснодарского края 
формирование кадрового состава государственных органов Краснодарского 
края и органов местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края
повышение эффективности работы органов местного самоуправления, органов 
территориального общественного самоуправления Краснодарского края по 
решению вопросов местного значения, развитию и укреплению 
экономического потенциала муниципальных образований, развитие 
экономического взаимодействия субъектов Южного федерального округа 
проведение мониторинга эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов Краснодарского 
края

Перечень
целевых
показателей
подпрограммы

доля лиц, замещающих государственные должности Краснодарского края и 
должности государственной гражданской службы в администрации 
Краснодарского края и органах исполнительной власти Краснодарского края, 
Законодательном Собрании Краснодарского края, от общего числа прошед ших 
обучение по программам дополнительного профессионального образования 
количество проведенных конкурсов по итогам деятельности среди 
муниципальных образований Краснодарского края и органов 
территориального общественного самоуправления Краснодарского края

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется с 2016 года по 2024 год в два этапа:
I этап: 2016 -  2021 годы
II этап: 2022 -  2024 годы



27

Объем
финансирования 
подпрограммы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Годы реализации федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2016 год 127917,2 0,0 127917,2 0,0 0,0

3062,2* 435,6* 2626,6* 0,0 0,0

2017 год 129928,8 0,0 129928,8 0,0 0,0

2018 год 135684,8 0,0 130607,2 5077,6 0,0

2019 год 144529,2 0,0 144529,2 0,0 0,0

2020 год 141296,7 0,0 141296,7 0,0 0,0

2021 год 144529,2 0,0 144529,2 0,0 0,0

2022 год 144529,2 0,0 144529,2 0,0 0,0

2023 год 144529,2 0,0 144529,2 0,0 0,0

2024 год 144529,2 0,0 144529,2 0,0 0,0

Всего 1257473,5 0,0 1252395,9 5077,6 0,0

3062,2* 435,6* 2626,6* 0,0 0,0

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 
2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

»;
2) раздел 1 «Цель, задачи и целевые показатели достижения целей и решения 

задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» исключить;
3) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» исключить.
6. В приложении 2 к государственной программе Краснодарского края

«Региональная политика и развитие гражданского общества»:
1) паспорт подпрограммы «Гармонизация межнациональных отношений и 

развитие национальных культур в Краснодарском крае» изложить в следующей 
редакции:

«ПАСПОРТ 
подпрограммы «Гармонизация межнациональных отношений 

и развитие национальных культур в Краснодарском крае»

Координатор администрация Краснодарского края (департамент внутренней
подпрограммы политики администрации Краснодарского края)



28

Участники
подпрограммы

не предусмотрены

Цель подпрограммы обеспечение гражданского мира и национального согласия, 
укрепление единства многонационального народа Российской 
Федерации (российской нации), проживающего в Краснодарском 
крае

Задачи подпрограммы создание и сопровождение системы мониторинга состояния 
межнациональных отношений и раннего предупреждения 
межнациональных конфликтов
информационное обеспечение реализации государственной 
национальной политики Российской Федерации, реализация 
комплексной информационной кампании, направленной на 
укрепление гражданского единства и гармонизацию 
межнациональных отношений на территории Краснодарского края 
содействие этнокультурному многообразию народов 
Краснодарского края, реализация мероприятий, направленных на 
распространение знаний о народах России на территории 
Краснодарского края, укрепление традиционных духовных и 
нравственных ценностей, профилактику экстремизма, ксенофобии 
и нетерпимости
предоставление грантов для поддержки общественно полезных 
программ общественных объединений в сфере укрепления 
гражданского единства и гармонизации межнациональных 
отношений, защита исконной среды обитания, традиционного 
образа жизни коренного малочисленного народа (шапсугов) 
совершенствование государственного управления в сфере 
государственной национальной политики Российской Федерации, 
обеспечение взаимодействия исполнительных органов 
государственной власти Краснодарского края, органов местного 
самоуправления Краснодарского края с национально
культурными объединениями, направленного на стабилизацию 
этнополитической ситуации в крае, создание условий для 
социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

Перечень целевых
показателей
подпрограммы

доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных отношений, в общем числе граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории Краснодарского края 
уровень толерантного отношения к представителям другой 
национальности на территории Краснодарского края

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется с 2016 года по 2024 год в два этапа:
I этап: 2016 -  2021 годы
II этап: 2022 -  2024 годы

Объем
финансирования 
подпрограммы, тыс. 
рублей

всего в разрезе источников финансирования



29

Г оды реализации федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2016 год 9138,6 4028,6 5110,0 0,0 0,0

849,0* 0,0 849,0* 0,0 0,0

2017 год 5110,0 0,0 5110,0 0,0 0,0

2018 год 5110,0 0,0 5110,0 0,0 0,0

2019 год 12524,0 7414,0 5110,0 0,0 0,0

2020 год 15192,9 6932,9 8260,0 0,0 0,0

2021 год 11889,7 6779,7 5110,0 0,0 0,0

2022 год 5110,0 0,0 5110,0 0,0 0,0

2023 год 5110,0 0,0 5110,0 0,0 0,0

2024 год 5110,0 0,0 5110,0 0,0 0,0

Всего 74295,2 25155,2 49140,0 0,0 0,0

849,0* 0,0 849,0* 0,0 0,0

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 
2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

»;
2) раздел 1 «Цель, задачи и целевые показатели достижения целей и 

решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» исключить;
3) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

исключить.
7. В приложении 3 к государственной программе Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества»:
1) паспорт подпрограммы «Укрепление единства российской нации на 

территории Краснодарского края» изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
подпрограммы «Укрепление единства российской нации на 

территории Краснодарского края»

Координатор
подпрограммы

администрация Краснодарского края (департамент внутренней 
политики администрации Краснодарского края)

Участники
подпрограммы

не предусмотрены

Цель подпрограммы консолидация общества на основе идей утверждения в 
общественном сознании нравственных и духовных ценностей,



30

укрепления политических и экономических позиций 
Краснодарского края

Задачи подпрограммы организация взаимодействия между органами исполнительной 
власти, органами местного самоуправления, общественными 
организациями и населением края при проведении краевых 
мероприятий по празднованию государственных и 
международных праздников, памятных дат и исторических 
событий России и Краснодарского края, юбилейных дат 
предприятий, организаций, прославленных земляков и граждан, 
внесших значительный вклад в развитие России и Краснодарского 
края
повышение уровня информированности населения края по 
вопросам истории Краснодарского края

Перечень целевых
показателей
подпрограммы

количество проведенных мероприятий по укреплению единства 
российской нации на территории Краснодарского края

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется с 2016 года по 2024 год в два этапа:
I этап: 2016 -  2021 годы
II этап: 2022 -  2024 годы

Объем
финансирования 
подпрограммы, тыс. 
рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2016 год 13390,0 0,0 13390,0 0,0 0,0

60,0* 0,0 60,0* 0,0 0,0

2017 год 31025,5 0,0 31025,5 0,0 0,0

2018 год 30858,7 0,0 30858,7 0,0 0,0

2019 год 25890,5 1533,0 24357,5 0,0 0,0

2020 год 14145,4 1800,0 12345,4 0,0 0,0

2021 год 25300,0 1800,0 23500,0 0,0 0,0

2022 год 24700,0 0,0 24700,0 0,0 0,0

2023 год 23500,0 0,0 23500,0 0,0 0,0

2024 год 23500,0 0,0 23500,0 0,0 0,0

Всего 212310,1 5133,0 207177,1 0,0 0,0



31

60,0* 0,0 60,0* 0,0 0,0

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные 
в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

»;
2) раздел 1 «Цель, задачи и целевые показатели достижения целей и 

решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» исключить;
3) в пункте 1.7 таблицы 1 раздела 2 «Перечень мероприятий 

подпрограммы» графу 2 изложить в следующей редакции:
«Организация и проведение мероприятий по празднованию 

государственных и международных праздников и дней воинской славы России, 
праздничных дней, памятных дат, исторических и знаменательных событий 
России и Краснодарского края в целях осуществления в пределах полномочий 
Краснодарского края мер, направленных на укрепление гражданского единства, 
а также мероприятий по празднованию профессиональных праздников, 
мероприятий по поздравлению от имени администрации Краснодарского края 
с датами образования воинских частей, организаций, расположенных в 
Краснодарском крае, мероприятий по чествованию от имени администрации 
Краснодарского края юбиляров, прославленных земляков и граждан, внесших 
значительный вклад в развитие России и Краснодарского края»;

4) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
исключить.

8. В приложении 4 к государственной программе Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие гражданского общества»:

1) паспорт подпрограммы «Поддержка деятельности институтов 
гражданского общества в области работы с соотечественниками за рубежом» 
изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
подпрограммы «Поддержка деятельности институтов гражданского 

общества в области работы с соотечественниками за рубежом»

Координатор
подпрограммы

администрация Краснодарского края (департамент внутренней 
политики администрации Краснодарского края)

Участники
подпрограммы

не предусмотрены

Цель подпрограммы содействие консолидации соотечественников за рубежом и 
укрепление партнерских отношений с общественными 
объединениями соотечественников за рубежом

Задачи
подпрограммы

сохранение и развитие образовательных, этнокультурных и 
языковых связей с соотечественниками за рубежом 
создание условий институтам гражданского общества для 
содействия в реализации подпрограммы



32

создание условий для обеспечения социальной помощи и 
поддержки соотечественникам за рубежом, содействие работе с 
российской диаспорой за рубежом

Перечень целевых
показателей
подпрограммы

количество установленных общественными организациями 
контактов и партнерских связей с российскими соотечественниками 
за рубежом
число молодых соотечественников, представителей общественных 
организаций, научных, культурных и деловых кругов, принявших 
участие в мероприятиях по поддержке молодежи российской 
диаспоры, сохранению русской языковой и культурной среды в 
русскоязычных диаспорах соотечественников

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется с 2016 года по 2024 год в два этапа:
I этап: 2016 -  2021 годы
II этап: 2022 -  2024 годы

Объем
финансирования 
подпрограммы, тыс. 
рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2016 год 1400,0 0,0 1400,0 0,0 0,0

2017 год 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0

2018 год 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0

2019 год 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0

2020 год 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0

2021 год 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0 .

2022 год 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0

2023 год 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0

2024 год 2000,0 0,0 2000,0 0,0 0,0

Всего 17400,0 0,0 17400,0 0,0 0,0

»;
2) раздел 1 «Цель, задачи и целевые показатели достижения целей и решения 

задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» исключить;
3) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

исключить.
9. В приложении 5 к государственной программе Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества»:



33

1) паспорт подпрограммы «Грантовая поддержка общественных 
инициатив и мероприятий, направленных на формирование и укрепление 
гражданского общества и гражданской идентичности» изложить в следующей 
редакции:

«ПАСПОРТ
подпрограммы «Грантовая поддержка общественных инициатив 

и мероприятий, направленных на формирование и укрепление 
гражданского общества и гражданской идентичности»

Координатор
подпрограммы

администрация Краснодарского края (департамент внутренней 
политики администрации Краснодарского края)

Участники
подпрограммы

не предусмотрены

Цель
подпрограммы

формирование механизма партнерских отношений между органами 
государственной власти края и общественными объединениями на 
основе единства интересов, взаимного доверия, открытости и 
заинтересованности в позитивных изменениях в процессе 
формирования гражданского общества

Задачи
подпрограммы

поддержка общественно полезных программ общественных 
объединений, направленных на формирование и укрепление 
гражданского общества и гражданской идентичности населения края 
содействие обеспечению реализации прав и свобод граждан, 
становлению российской демократии, зрелости демократических 
институтов и процедур в Краснодарском крае

Перечень
целевых
показателей
подпрограммы

количество предоставленных грантов (субсидий) администрации 
Краснодарского края для поддержки общественно полезных программ 
общественных объединений
количество ветеранских общественных организаций, вовлеченных в 
мероприятия подпрограммы

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется с 2016 года по 2024 год в два этапа:
I этап: 2016 -  2021 годы
II этап: 2022 -  2024 годы

Объем
финансирования 
подпрограммы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2016 год 40590,4 0,0 40590,4 0,0 0,0



34

2017 год 42940,4 0,0 42940,4 0,0 0,0

2018 год 62227,8 0,0 62227,8 0,0 0,0

2019 год 60727,8 0,0 60727,8 0,0 0,0

2020 год 52957,8 0,0 52957,8 0,0 0,0

2021 год 55446,1 0,0 55446,1 0,0 0,0

2022 год 55446,1 0,0 55446,1 0,0 0,0

2023 год 55446,1 0,0 55446,1 0,0 0,0

2024 год 55446,1 0,0 55446,1 0,0 0,0

Всего 481228,6 0,0 481228,6 0,0 0,0

»;
2) раздел 1 «Цель, задачи и целевые показатели достижения целей и решения 

задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» исключить;
3) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

исключить.
10. В приложении б к государственной программе Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества»:
1) наименование изложить в следующей редакции:

«ПОДПРОГРАММА 
«УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ АРХИВОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ»;

2) паспорт подпрограммы «Укрепление материально-технической базы 
муниципальных архивов Краснодарского края» изложить в следующей 
редакции:

«ПАСПОРТ 
подпрограммы «Укрепление материально-технической базы 

муниципальных архивов Краснодарского края»

Координатор
подпрограммы

администрация Краснодарского края (управление делами администрации 
Краснодарского края)

Участники
подпрограммы

не предусмотрены

Цель
подпрограммы

содействие муниципальным архивам в формировании и содержании 
архивных документов

Задачи
подпрограммы

обеспечение нормативных условий хранения архивных документов



35

Перечень целевых
показателей
подпрограммы

снижение степени загруженности архивохранилищ

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется с 2016 года по 2024 год в два этапа:
I этап: 2016 -  2021 годы
II этап: 2022 -  2024 годы

Объем
финансирования 
подпрограммы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2016 год 10000,0 0,0 5000,0 5000,0 0,0

2017 год 10000,0 0,0 5000,0 5000,0 0,0

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 год 23673,4 0,0 12000,0 11673,4 0,0

2020 год 104419,8 0,0 100000,0 4419,8 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 148093,2 0,0 122000,0 26093,2 0,0

»;
3) раздел 1 «Цель, задачи и целевые показатели достижения целей и 

решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» исключить;
4) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

исключить;
5) раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор 
подпрограммы -  администрация Краснодарского края (управление делами 
администрации Краснодарского края). Управление и координация 
подпрограммы осуществляются в соответствии с постановлением главы



36

администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 г. № 430 «Об 
утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации государственных программ 
Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные 
правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» 
(далее -  Порядок).

Механизм реализации подпрограммы предполагает предоставление 
субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных 
образований Краснодарского края на софинансирование расходных 
обязательств муниципальных образований Краснодарского края по 
формированию и содержанию муниципальных архивов (капитальный и 
текущий ремонт; приобретение оборудования для создания противопожарного, 
охранного, температурно-влажностного, светового и санитарно- 
гигиенического режимов, размещения и картонирования архивных документов, 
приобретение мебели, компьютерной техники и оргтехники, фототехники). 
Порядок предоставления, распределения и расходования субсидий из краевого 
бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского 
края на софинансирование расходных обязательств муниципальных 
образований Краснодарского края по формированию и содержанию 
муниципальных архивов утверждается нормативным правовым актом главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края.

В целях обеспечения текущего контроля координатор подпрограммы 
представляет координатору государственной программы в месячный срок со 
дня доведения до главного распорядителя (распорядителя) средств краевого 
бюджета лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования 
государственной программы утвержденный отчет в бумажном виде и на 
электронных носителях.

На основе анализа результатов подпрограммы в перечень мероприятий 
подпрограммы, а также в их ресурсное обеспечение могут вноситься 
корректировки.

Текущий контроль за выполнением подпрограммы осуществляется в 
соответствии с утвержденным Порядком.».

11. В приложении б1 к государственной программе Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие гражданского общества»:

1) паспорт подпрограммы «Государственная поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в Краснодарском крае» 
изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
подпрограммы «Государственная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Краснодарском крае»

Координатор
подпрограммы

администрация Краснодарского края (департамент внутренней политики 
администрации Краснодарского края) .



37

Участники
подпрограммы

не предусмотрены

Цель
подпрограммы

развитие механизмов взаимодействия органов государственной власти и 
социально ориентированных некоммерческих организаций для решения 
социальных проблем в Краснодарском крае

Задачи
подпрограммы

поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, 
реализующих собственные общественно полезные программы, 
направленные на решение социальных проблем

Перечень
целевых
показателей
подпрограммы

количество предоставленных грантов (субсидий) администрации 
Краснодарского края для поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций
количество предоставленных субсидий (грантов) администрации 
Краснодарского края для поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется с 2017 года по 2024 год в два этапа:
I этап: 2017 -  2021 годы
II этап: 2022 -  2024 годы

Объем
финансирования 
подпрограммы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Годы
реализации

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2017 год 16740,0 0,0 16740,0 0,0 0,0

2018 род 16740,0 0,0 16740,0 0,0 0,0

2019 год 30000,0 0,0 30000,0 0,0 0,0

2020 год 30000,0 0,0 30000,0 0,0 0,0

2021 год 30000,0 0,0 30000,0 0,0 0,0

2022 год 30000,0 0,0 30000,0 0,0 0,0

2023 год 30000,0 0,0 30000,0 0,0 0,0

2024 год 30000,0 0,0 30000,0 0,0 0,0

Всего 213480,0 0,0 213480,0 0,0 0,0

»;
2) раздел 1 «Цель, задачи и целевые показатели достижения целей и решения 

задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» исключить;



38

3) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
исключить.

12. В приложении 62 к государственной программе Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие гражданского общества»:

1) паспорт подпрограммы «Сохранение памяти погибших при защите 
Отечества на 2019 -  2024 годы» изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ 
подпрограммы «Сохранение памяти погибших при защите 

Отечества на 2019 -  2024 годы»

Координатор
подпрограммы

2019 год -  администрация Краснодарского края (департамент внутренней 
политики администрации Краснодарского края)
2020 -  2024 годы -  министерство топливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края

Участники
подпрограммы

не предусмотрены

Цель
подпрограммы

сохранение исторической правды о событиях военной истории в Краснодарском 
крае

Задачи
подпрограммы

содержание в порядке и благоустройство воинских захоронений, мемориальных 
сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите 
Отечества, которые находятся на территориях муниципальных образований 
Краснодарского края

Перечень
целевых
показателей
подпрограммы

количество нанесенных имен погибших при защите Отечества на 
мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения 
(единиц)
количество мемориальных знаков, установленных на воинских 
захоронениях (единиц)

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется с 2019 года по 2024 год в два этапа: 
I этап: 2019- 2021 годы 
П этап: 2022 -  2024 годы

Объем
финансирования 
подпрограммы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Годы реализации федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2019 год 11923,7 8670,0 2737,9 515,8 0,0

2020 год 162346,2 89480,6 65325,3 7540,3 0,0



39

2021 год 32522,2 23740,9 7497,2 1284,1 0,0

2022 год 67172,0 47267,9 16361,5 3542,6 0,0

2023 год 70730,4 52678,8 14858,2 3193,4 0,0

2024 год 18262,6 13255,0 4185,8 821,8 0,0

Всего 362957,1 235093,2 110965,9 16898,0 0,0

»;
2) раздел 1 «Цель, задачи и целевые показатели достижения целей и 

решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» исключить;
3) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

исключить.
13. В приложении 63 к государственной программе Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества»:
1) паспорт подпрограммы «Развитие инициативного бюджетирования в 

Краснодарском крае» изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ 
подпрограммы «Развитие инициативного бюджетирования 

в Краснодарском крае»

Координатор
подпрограммы

администрация Краснодарского края (департамент внутренней политики 
администрации Краснодарского края)

Участники
подпрограммы

не предусмотрены

Цель
подпрограммы

внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на 
территории Краснодарского края

Задачи
подпрограммы

поддержка проектов развития территорий городских и сельских 
поселений Краснодарского края, основанных на местных инициативах 
поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития 
территории

Перечень
целевых
показателей
подпрограммы

доля граждан в возрасте от 18 лет, проживающих в муниципальном 
образовании (его части), принявших участие в собраниях или иных 
организованных формах осуществления местного самоуправления по 
отбору инициативных проектов, от общего числа граждан в возрасте от 
18 лет, проживающих в муниципальном образовании (его части) 
доля граждан в возрасте от 16 лет, проживающих в муниципальном 
образовании (его части), принявших участие в собраниях или иных 
организованных формах осуществления местного самоуправления по 
отбору инициативных проектов, от общего числа граждан в возрасте от 
16 лет, проживающих в муниципальном образовании (его части)

Проекты и (или) 
программы

отсутствуют



40

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы

подпрограмма реализуется с 2020 года по 2024 год в два этапа:
I этап: 2020 -  2021 годы
II этап: 2022 -  2024 годы

Объем
финансирования 
подпрограммы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Годы
реализации

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2020 год 239735,2 0,0 239735,2 0,0 0,0

2021 год 239735,2 0,0 239735,2 0,0 0,0

2022 год 239735,2 0,0 239735,2 0,0 0,0

2023 год 239735,2 0,0 239735,2 0,0 0,0

2024 год 239735,2 0,0 239735,2 0,0 0,0

Всего 1198676,0 0,0 1198676,0 0,0 0,0

»;
2) раздел 1 «Цель, задачи и целевые показатели достижения целей и 

решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы» исключить;
3) раздел 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

исключить.
14. Приложение 7 к государственной программе Краснодарского края 

«Региональная политика и развитие гражданского общества» исключить.

Директор департамента 
внутренней политики 
администрации Краснодарского края


